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     Bilaga: 1. Kartor
                   2. Foton 

  

 PM 

Inventering efter Mellan Is och Hav boplatser i område med 
sanddyner öster om Karsträsket, väster om Karsträsk by, 
och söder om Valfors.  
 
 
Bakgrund 
Målet för inventeringen är främst att hitta tidigmesolitiska boplatser vid den tid när inlandsisens 
avsmältningskant börjat frilägga land i norra Västerbotten. Om vi hittar lämningar från senare tid 
registreras naturligtvis även dessa.  
 
Genomförande 
I samband med ett tipsärende uppmärksammades undertecknad på att området sydväst om Karsträsket, 
sydväst, om småträsken och öster om Karsbäcken är intressant i sökandet efter de äldsta boplatserna i 
norra Västerbotten. Fältarbetet genomfördes 29 augusti och 1 september 2023 
 
Beskrivning 
Platsen är både arkeologiskt och kvartärgeologiskt intressant eftersom det är ett av de första områdena 
som frilades av inlandsisen och kort därefter steg ur havet. Högsta kustlinjen ligger nära i området på 
en nivå av ca 235 m ö h, och en vik av Ancylussjön, det dåtida Östersjöstadiet, täckte för en kort 
period det nu inventerade området innan landhöjningen gjorde att marken steg ur havet (den bör ha 
varat 100–150 år vid en landhöjning av 8-9 m per århundrade). När den stora glaciärisen fortfarande 
låg kvar i väster och landet stigit ur haven påverkades den frilagda, vegetationslösa marken av kraftiga 
s k. katabatiska fallvindar från de stora och höga ismassorna. Dessa många gånger kraftiga 
stormvindar hade tagit fart ända från norska kusten och skapade på denna plats stora eoliska 
sanddyner, bitvis tiotals meter höga och flera hundra meter långa. Eftersom här också fanns rester av 
glaciärälvar med färskvatten som viltet måste passera på väg till vegetationen och maten, fanns också 
möjligheter för invandrande människor att använda dynerna som utkikspunkter för jakt. 
Sanddynerna/sandåsarna har också fungerat som vandringsleder för vilt, och området har säkert fler 
fångstgropar än de som påträffades under de dagar som vi arbetade i området.  
 
I öster avgränsas området med sanddyner av Karsbäckens meandrande lopp. Karsbäcken har ett för 
norra Sverige ovanligt lopp, inte från nordväst till sydöst, utan från sitt källflöde sydväst om samhället 
Bastuträsk rinner den först mot nordväst och sedan rundar den Karsträsket för att sedan rinna mot 
sydost och söder innan den vänder österut och ansluter till Skellefteälven. Det är möjligt att den 

   
  
 

 

     Datum                  Dnr 
2023-06-14 091/2022   
 



2 
 

olikformade landhöjningens tippningseffekt har spelat in här och den i kombination med området med 
sanddyner tvingat bäcken att ta vägen runt Karsträsket och området med de eoliska sanddynerna..  
 
Kring sandområdet finns flera höga moränklädda berg, flera med berg i dagen på topparna. Om 
området varit oskyddat mot de katabatiska vindarna från väster när inlandsisen fortfarande fanns kvar i 
väster, har de istället varit ganska välskyddade av bergen för östliga vindar. När inlandsisen dragit sig 
undan och fallvindarna mojnat bör området ha varit mycket resursrikt under något eller några 
århundraden innan närmsta havsvik snabbt drog sig undan. Kanske ännu längre, eftersom de många 
fångstgroparna och även nutida spår från älg och ren antyder att rikligt med ren och älg rört sig, och 
ännu rör sig i området.   
 
Platsen besöktes två gånger av arkeologerna Susanne Sundström och Olof Östlund under hösten 2022 
(29 augusti och 1 september) första gången vid en tipsgranskning tillsammans med Bo-Göran Persson 
med rötter i trakten, och andra gången i avsikt att hitta tidigmesolitiska boplatser. Planen var att vi 
skulle spendera två hela dagar vid inventeringen efter Mellan Is och Hav-boplatser, men tyvärr blev vi 
avbrutna på grund av en nödsituation i på museet, en vattenskada som krävde att vi avbröt arbetet. 
Området var stort och det hade knappats funnits tid att söka igenom alla ytor på två dagar, men vår 
tanke var att sanddynerna fortfarande kan ha varit i rörelse när de första människorna kom till platsen. 
Är det på toppen av dem (med utsikt över vandrande renhjordar) eller vid botten av dem som vi kan 
hitta rester av mänskliga spår.  
 
Resultat: 
Totalt registrerades 17 lämningar: 15 fångstgropar, 1 tjärdal och en Skärvstensförekomst. 
Fångstgroparna har bedömts som fornlämningar. Tjärdalen och Skärvstensförekomsten är bedömd 
som övrig kulturhistorisk lämning, främst eftersom de enligt Riksantikvarieämbetet inte riktigt 
uppfyller formalia för att kallas fornlämningar  
 
I vår strävan att hitta de äldsta boplatserna i området är det ovan nämnda skärvstensförekomsten som 
är intressant. Skärvstenen påträffades i en markskada (hjulspår från en skogsmaskin) där skärvstenen 
var övertäckt av ungefär 0,1 – 0,15 m sand. Skärvstenen kan alltså ha blivit övertäckt innan det skede 
när vegetationen började binda sanddynerna på sina nuvarande platser. Platsen ligger idag bredvid en 
sänka och en bäck, som skulle ha kunnat bidra med färskvatten även på den tiden. Eftersom vi enbart 
kunde se skärvsten så blev boplatsen registrerad som en fyndplats (inte som en boplats) med 
beteckningen. L2023:1824. Detta kan alltså visa sig vara en tidigmesolitisk boplats om ytterligare 
arkeologiska undersökningar görs.  
 
Beskrivning av L2023:1824 i kulturmiljöregistret:  
 
L2023:1824 Fyndplats:  
 
Beskrivning: Skärvstensförekomst. I markberedningsspår påträffades inom en yta av 0,5 m ett 10-tal 
skörbrända stenar. Vid sondning av oskadad markyta intill markberedningsspåret påträffades kol på 
0,1-0,15 m djup under blekjordsnivå. Skärvstenen är under vegetationstäcket överlagrad av flygsand 
från intilliggande större sanddyn i V. 
Sanddynerna bildades när katabatiska fall vindar skapades över intilliggande inlandsis. 
 
Centrumkoordinater (Sweref 99 TM): N 7200006, E 739648  
 
 
 
För Skellefteå museum 
 
 
 
Olof Östlund    
Arkeolog/Kulturmiljöantikvarie,  
Kulturmiljövårdsavdelningen 
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   Bilaga 1: Kartor 
 
 
 

 
 
Översiktskarta. Inom den röda ringen är de lämningar som registrerades under tipsgranskning och Mellan Is och 
Hav-inventering. Utstnitt ur Fornsök (det publika Kulturmiljöregistret) 
 
 
 
 
 
 
På den nedanstående kartan (nästa sida) syns L2023:1824 Fyndplats som den enda blå punkten. Ett skikt 
med terrängskuggning har lagts över för att göra sanddyner och övrig topografi tydlig. Väster om 
fyndplatsen är en eolisk sanddyn.  
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Bilaga 2: Foton    
 

 
Bild RIMG1925 
Lämning L2023:1824, Fyndplats för skärvsten. Susanne Sundström med den gula kepsen står ungefär där 
skärvstenen påträffades. Eolisk sanddyn till vänster. Foto från söder.  
 
 

 
Bild RIMG1924 
Lämning L2023:1824, Fyndplats för skärvsten. Några av de skörbrända stenar som påträffades i 
skärvstensförekomsten. Penna som storleksreferens.  
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Bild RIMG1922:  
Lämning L2023:1824, Fyndplats för skärvsten går att känna där sonden står. Några av de skörbrända stenar som 
påträffades i skärvstensförekomsten ligger i kanten av markskadan till höger framför sonden. I bakgrunden är en 
svacka med en bäck. Foto från norr. 

 
 

 
Bild RIMG1923:  
Lämning L2023:1824, Fyndplats för skärvsten går att känna där sonden står. I bakgrunden har 
skogsmaskinföraren lämnat högstubbar kring fångsgropar och andra strukturer i markytan som hen tyckt sett 
gamla ut. Foto från sydväst. 
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